
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 82 • NÚMERO: 14049 NATAL, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
 
   
  

  PORTARIA No 015-CGDP/17, de 13 de novembro de 2017. 
  
Prorroga prazo de conclusão de Procedimento de Sindicância 
                                                                          

  
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais, insertas no art. 64 da Resolução nº 136/2017 do Conselho Superior da Defensoria 
Pública c/c nos arts. 13 da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, e no art. 155, § 2º, da Lei Complementar Estadual 

122/94, considerando a insuficiência de prazo para término do procedimento de sindicância de nº 60.878/2017, 
instaurado através da Portaria 248/2017 - DPGE, de 16 de agosto de 2017. 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º. PRORROGAR, excepcionalmente, o prazo para a conclusão dos trabalhos pela Comissão 
de Sindicância, no procedimento de nº 60.878/2017, por mais 30 (trinta) dias. 

  
Art. 2º. É assegurado à Comissão Sindicante o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da 

publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos. 
        
Publique-se. 
  
Registre-se. 
  
Cumpra-se. 
  
  

  
                       José Wilde Matoso Freire Júnior 

                                                        Corregedor-Geral da Defensoria Pública 
  

  
 

   
 

  

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 82 • NÚMERO: 14049 NATAL, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
 

   
Portaria nº 375/2017 – DPGE       
  
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 

confere o artigo 9º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais do Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte – 

Dr. Mateus Queiroz Lopes de Melo, matrícula nº 214.572-3, no período de 14 a 18 de novembro de 2017, para participar do XIII 

Congresso Nacional de Defensores Públicos, que se realizará em Florianópolis/SC, nos dias 15 a 17 de novembro de 2017. 
  
Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte designado no artigo anterior a se afastar das suas 

atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para as referidas datas. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal/RN, ao décimo terceiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e 

dezessete. 
  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 82 • NÚMERO: 14049 NATAL, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
   
  
Portaria nº 376/2017 – DPGE       
  
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 

confere o artigo 9º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais da Defensora Pública do Estado do Rio Grande do Norte – 

Dra. Gabrielle Carvalho Ribeiro, matrícula nº 214.595-2, no período de 15 a 17 de novembro de 2017, para participar do XIII 

Congresso Nacional de Defensores Públicos, que se realizará em Florianópolis/SC. 
  
Art. 2º. A U T O R I Z A R a Defensora Pública do Estado do Rio Grande do Norte designada no artigo anterior a se afastar das suas 

atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para as referidas datas. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal/RN, ao décimo terceiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e 

dezessete. 
  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 82 • NÚMERO: 14049 NATAL, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
  

ATA DA ELEIÇÃO PARA FORMAÇÃO DE LISTA TRÍPLICE PARA ESCOLHA DE 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE. 

  

  

Às nove horas, do dia 10 (dez) do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, 
na sede Administrativa da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 

localizada na Rua Tavares de Lira, 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN, compareceram 
o Presidente da Mesa Receptora, o Defensor Público Dr. JOSÉ ALBERTO SILVA 

CALAZANS, a Vice-Presidente da Mesa Receptora, a Defensora 
Pública Drª FABÍOLA LUCENA MAIA AMORIM, e a Secretária da Mesa 

Receptora Drª MARIA TEREZA GADELHA GRILO. Após iniciados os trabalhos, 
passou-se à conferência da urna de votação, tendo sido verificada na presença da 

mesa receptora, dos membros da comissão eleitoral e da Defensora 
Pública Drª NATÉRCIA MARIA PROTÁSIO DE LIMA, que a mesma encontrava-se 

vazia, sendo, pois, promovido seu lacre. Logo depois, foram verificadas as cédulas de 
votação, onde constavam os nomes dos candidatos Defensores Públicos: I) 

FRANCISCO DE PAULA LEITE SOBRINHO; e II) MARCUS VINICIUS SOARES 
ALVES, nesta ordem. Os Membros da Mesa Receptora deram início à votação às 

09h (nove horas). A votação transcorreu normalmente, comparecendo 47 (quarenta e 
sete) eleitores. O primeiro e o último a votar respectivamente, Dra. NATÉRCIA 

MARIA PROTÁSIO DE LIMA e Dr. JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR. Às 
13h15 encerrou-se a votação e, ato contínuo, após a chegada da urna de 

Mossoró/RN, onde houve voto por parte de 08 (oito) eleitores, procedeu-se com a 
abertura de ambas as urnas, juntando-se todas as cédulas em uma única urna. Após 

a mistura das cédulas foi dado início à conferência dos votos. Foram apresentadas e 
contadas 55 (cinquenta e cinco) cédulas com os votos dos eleitores e 05 cédulas 

remanescentes entregues à Presidente da Comissão Eleitoral para inutilização. Foi 
entregue ainda à referida Presidente a Lista dos Defensores Públicos que 

compareceram ao ato. Iniciada a contagem dos votos, o Defensor Público MARCUS 
VINICIUS SOARES ALVES obteve 50 (cinquenta) votos (o que representa 92,59% 

dos votos válidos) e o Defensor Público FRANCISCO DE PAULA LEITE 
SOBRINHO obteve 10 (dez) votos (o que representa 18,51% dos votos válidos). Foi 

contabilizado 01 (um) voto em branco. 05 (cinco) eleitores não compareceram à 
eleição. Não foram contabilizados votos nulos. A votação iniciou-se às 09:00 horas, 

como previsto, transcorrendo em total normalidade e finalizada com a contagem final 
dos votos, às 14:05h. Após a contagem dos votos, que se deu com total publicidade, 

foi expressamente concedida a oportunidade de impugnação e nenhum dos 



presentes se manifestou. Nada mais havendo, a mesa receptora da Sede 

Institucional deu por encerrada a presente sessão, determinando, nos termos do art. 
13, inciso VII do Edital de abertura das eleições, o imediato encaminhamento da 

presente ata original e das cédulas eleitorais à Presidente da Comissão Eleitoral. Eu, 
_____________, José Alberto Silva Calazans, Presidente da mesa receptora de 

votos da Sede Institucional, lavrei a presente, a qual foi lida e aprovada nesta sessão. 

  
  

 
 

José Alberto Silva Calazans 

Presidente da Mesa Receptora 

Defensor Público 

  
  

 
 

Fabiola Lucena Maia   
Membro da Mesa Receptora 

Defensora Pública 

  
  
  

Maria Tereza Gadelha Grillo 

Membro da Mesa Receptora 

Defensora Pública 
 

  
  
  

* Republicada por Incorreção. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

  
 
  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 82 • NÚMERO: 14049 NATAL, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
  

 

 EDITAL Nº 005/2017 – Eleição Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

Divulga o resultado definitivo da eleição destinada à formação de lista tríplice 

para a escolha do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

(biênio 2018/2019). 

  

Art. 1º. A Comissão Eleitoral, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria de n.º 308/2017-DPGE, 

publicada no DOE do dia 30 de setembro de 2017, e nos termos do art. 14 do Edital Nº 001/2017 – Eleição 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, torna público o resultado do pleito eleitoral 

ocorrido no dia 10 de novembro de 2017, mediante a apresentação da seguinte relação: 

  

I) - MARCUS VINICIUS SOARES ALVES – 50 votos; e 

II)- FRANCISCO DE PAULA LEITE SOBRINHO – 10 votos; 

III) 01 voto em branco; 

IV) 05 eleitores não compareceram a eleição, tendo justificado as ausências. 

  

Art. 2º. Caberá à Excelentíssima Senhora Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte o envio 

dos nomes dos Defensores Públicos indicados no artigo anterior ao Excelentíssimo Senhor Governador do 

Estado do Rio Grande do Norte para fins de nomeação, nos termos do art. 99 da Lei complementar n.º 80/94, 

com a redação dada pela Lei complementar n.º 132/2009. 
  

Natal, 10 de novembro de 2017. 

  
Brena Miranda Bezerra 

Presidente da Comissão Eleitoral 
Defensora Pública 

  
  

 
 

Otília Schumacher Duarte da Carvalho 

Vice- Presidente da Comissão Eleitoral 
Defensora Pública 

  
* Republicado por Incorreção. 

Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio Secretária da Comissão Eleitoral 
Defensora Pública 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 82 • NÚMERO: 14049 NATAL, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 • TERÇA-FEIRA 

 

 
 AVISO DE LICITAÇÃO 

  
LICITAÇÃO: EDITAL Nº 01/2017-TOMADA DE PREÇOS-DPE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PARA 
SEDIAR O NÚCLEO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO NO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN 
PROCESSO: Nº 141212/2015-1-DPE/RN 
A DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE/DPE-RN, através da sua 
Comissão Especial de Licitação, torna público para o conhecimento de quem possa interessar, 
que às 10:00 (dez) horas – horário local -  do dia 07 de dezembro de 2017 (07/12/2017), no 
Auditório da Defensoria Pública do Estado/DPE, no primeiro andar deste Órgão, à Av. Duque de 
Caxias, 102/104 - Ribeira – Natal/RN, estará reunida para recebimento das propostas relativas à 
Licitação Nº 01/2017 - TOMADA DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO, por execução indireta, sob o 
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. 
A mídia (CD) contendo o Edital e anexos poderá ser retirada no endereço acima, das 8:30 às 
13:30 horas de segunda a sexta feira. 
Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (084) 3232.7421.  Pedidos de 
esclarecimentos pelo e-mail: cpl01dpe@gmail.com 
Natal/RN, 13 de novembro de 2017. 
Suelene Bezerra Barbosa 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO/DPE-RN 
 
  

 
  

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 82 • NÚMERO: 14049 NATAL, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
  

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 17/2017 
  

Pelo presente termo, fica reconhecida e aprovada a inexigibilidade da licitação abaixo 

especificada: 
  

Processo administrativo nº 61.221/2017 

  
Objeto da contratação: custeio de 01 (uma) inscrição de servidora pública da Defensoria Pública do Estado do 

Rio Grande do Norte no Curso de Gestão de Documentos Eletrônicos, a realizar-se no Hotel Verde Green, com 

endereço na Av. João Mauricio, 255, Manaíra, João Pessoa/PB – CEP: 58038-000, no período de 29 de 

novembro a 01 de dezembro de 2017. 
  
Contratada: Esafi – Escola de Administração e Treinamento Ltda., inscrita no CNPJ: 35.963.479/0001-46, 

inscrição estadual nº 082.604.55-0, inscrição municipal nº 038.206-7, estabelecida na Av. Rio Branco, nº 1765, 

1º andar, Ed. Delta – Praia do Canto, Vitória/ES, CEP: 29055-643. 

  
Fundamento legal: art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI, da Lei de nº 8. 666/93. 

  
Valor da contratação: R$ 2.690,00 (dois mil, seiscentos e noventa reais). 

  
Dotação Orçamentária: 05.131-03.1280027-0001 - Ação – 16970 - Promoção e Participação em Eventos e 

Cursos de Qualificação – Elemento de despesa 3390.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica - Fonte 

100 – Recursos Ordinários, no valor de R$ 2.690,00 (dois mil, seiscentos e noventa reais). 

  
Natal/RN, 13 de novembro de 2017. 
  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 82 • NÚMERO: 14049 NATAL, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
  

 Extrato do Contrato Administrativo nº 047/2017 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ nº. 07.628.844/0001-20, 

com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, Natal/RN, representada por sua Defensora Pública-Geral Renata Alves 

Maia, inscrita no CPF/MF nº 030.329.104-47. 

  

Contratado: ALSERVICE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELLI, inscrita no CNPJ/MF nº 17.426.041/0001-47, com 

representação estabelecida à Avenida José Leon, nº 2242, Parque Manibura, Fortaleza - CE, CEP: 60.821-743, neste ato representada 

pelo Sr. Carlos Alberto Arruda Vidal, inscrito no CPF/MF nº 002.183.513-64. 

  

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de 03 (três) auxiliares de serviços gerais, perfazendo a contratação de 02 

(dois) profissionais para prestarem serviços no município de Natal/RN e 01 (um) profissional para prestar serviços no município de 

Nova Cruz/RN. 

  

Valor da Contração: O valor global do contrato é de R$ 79.195,56 (setenta e nove mil cento e noventa e cinco reais e cinquenta e seis 

centavos), perfazendo um valor mensal de R$ 6.599,63 (seis mil quinhentos e noventa nove reais e sessenta e três centavos) para a 

contratação dos 03 (três) profissionais, sendo que o valor unitário para a prestação do serviço no município de Natal é de R$ 2.273,72 

(dois mil duzentos e setenta e três reais e setenta e dois centavos) e o valor unitário para a prestação de serviço no município de Nova 

Cruz é de R$ 2.052,19 (dois mil e cinquenta e dois reais e dezenove centavos), resultante do Pregão Eletrônico nº 001/2017 – 

DPE/RN e Ata de Registro de Preço nº 002/2017 – DPE/RN. 

  

Prazo de Vigência: O presente instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial do 

Estado. 

  

Dotação Orçamentária: 05.101-03.122-0100-0001 – Proj/Ativ – 20880 – Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte – Elemento de despesa 33.90.37 – Locação de Mão de Obra – Fonte 100 – Recursos Ordinários, no 

valor global de R$ 79.195,56 (setenta e nove mil cento e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos). 

  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 61.096/2017 e a Lei nº 8.666/93. 

  

Natal/RN, 13 de novembro de 2017. 

  

  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado Do Rio Grande Do Norte 

CNPJ N°. 07.628.844/0001-20 

  

  

  

Carlos Alberto Arruda Vidal 
Alservice Serviços Especializados EIRELLI 

CNPJ Nº 17.426.041/0001-47 

  
  

  
  

  

  

 
  

 


